DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  53Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

de 06/02/2017, em virtude de alteração na programação de
viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 146042
PORTARIA Nº 063/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/52502, de 06/02/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Jonatas Soares
Pereira
Matrícula: 6718/1-57202050/2
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra de ampliação e reforma do Hospital
Municipal Santa Rosa
Período(s): 14/02/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 146044
RESUMO DA PORTARIA Nº 068/2017,

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/60304, de 09/02/2017
Servidor: Jonatas Soares Pereira
Matrícula:57202050/2-Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico
Período(s): 10/02/2017
Diárias: 0,5-Destino(s): Inhangapi/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 146259
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a
matéria de nº 114903, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
33.223, de 30/09/2016, referente ao 9º Termo Aditivo ao
Contrato nº 124/2013 – Tomada de Preço nº 43/2013,
cujo objeto é a Construção de Unidade Integrada de
Polícia PROPAZ, no Município de Cametá, neste Estado.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 146067

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00090
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
E FOMAGALLI DA SILVA - ME - CNPJ 19.027.683/0001-07
OBJETO: Construção de Galpão Metálico na Associação dos
Idosos, no município de Itaituba/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 44.511.4247.5560 0101 449051
VALOR: R$ 10.455,39
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 146083
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Presidente, torna público que realizará no dia 21/02/2017 às

15 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 03/2017,
sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO POR MEIO DE
CENTRAL DE ATENDIMENTO – CALL CENTER, AOS CLIENTES
DA COSANPA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE
INFRAESTRUTURA PARA TELEMARKETING ATIVO/RECEPTIVO,
INCLUINDO CANAIS DE COMUNICAÇÃO VIA WHATS APP
E CHAT ONLINE. O edital está disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. Informações
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
 Fernando José da Costa Martins.
Presidente Interino

Protocolo: 146182

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2016 – COSANPA

A Comissão de Pregão Eletrônico, designada pela PORTARIA
Nº 374/2016-COSANPA, torna público aos interessados,
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2016 – COSANPA, que
tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS
PARA APLICAÇÃO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU
CORRETIVA NAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DOS SISTEMAS
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO ESTADO DO
PARÁ, Conforme Termo de Referência Técnica DGPL/029/2016,
foi declarada “FRACASSADA”. As razões que motivaram
a decisão encontram-se à disposição dos interessados para
consulta na Comissão do Pregão Eletrônico da COSANPA,
situada na Av. Magalhães Barata n° 1201 – São Brás – Belém/
PA.
Kim Demian Figueiredo Modesto.
Pregoeiro
Comissão de Pregão Eletrônico
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará-
Interino
COSANPA

Protocolo: 146324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2016-CPL/COSANPA
A Comissão Permanente de Licitação, da Companhia
de Saneamento do Pará, instituída pela PORTARIA Nº
1.675/2016, torna público aos interessados, em especial às
empresas participantes da licitação em epígrafe, o resultado
do JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO desse certame, que tem
como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia para
execução de serviços de retirada de vazamentos tanto no
período diurno como noturno com fornecimento de mão de
obra e materiais, inclusive hidráulico na rede de distribuição
e ramais prediais do sistema distribuidor de água e coletor
de esgoto sanitário da COSANPA, situados nas vias públicas
das cidades de Belém, Ananindeua e Marituba no Estado
do Pará, bem como a recomposição de pavimento atingido,
conforme Termo de Referência nº DO/013/2016 (Anexo I), e
anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Instrumento
Convocatório. Cumpre ressaltar que as empresas: 1)
GEO BRASIL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ:
07.421.364/0001-94 e 2) BRT CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 15.312.042/0001-35.
Foram consideradas inabilitadas conforme ATA realizada
no dia 06/02/2017. Sendo a empresa SERVPRED
SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA – EPP, CNPJ:
13.803.194/0001-05, habilitada no certame. Informamos,
ainda, que a partir desta publicação está aberto o prazo de
05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas
empresas interessadas, com fundamento no Art. 109, inciso I,
alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. Encontrando-se os autos com
vista franqueada aos interessados na sala da CPL.
Belém - PA, 09 de fevereiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 146452

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA° 005/2016 – CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela
PORTARIA Nº 1.675/2016, torna público aos interessados,
e em especial às empresas que adquiriram o Edital da
licitação em epígrafe o PROSSEGUIMENTO do certame
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2016, cujo objeto
é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução
de Obras e Serviços, incluindo o fornecimento de materiais
e equipamentos, para a Ampliação e melhoria do Sistema de
Abastecimento de Água da cidade de CASTANHAL, Estado
do Pará, conforme Termo de Referência nº 07/2016-USOS
(Anexo I), e anexos, partes integrantes e indivisíveis deste
instrumento convocatório, com abertura do certame
a ocorrer no dia 23/02/2017 às 10:00 horas. O Edital
encontram-se a disposição dos interessados no site da
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a Comissão de Licitação,
no horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos,
permanecem inalterados.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Interino

Protocolo: 145951
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2016-CPL/COSANPA
A Comissão Permanente de Licitação, da Companhia
de Saneamento do Pará, instituída pela PORTARIA Nº
1.675/2016, torna público aos interessados, em especial às
empresas participantes da licitação em epígrafe, o resultado
do JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO desse certame, que
tem como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia
para execução de serviços de retirada de vazamentos
com fornecimento de mão de obra e materiais, inclusive
hidráulico na rede de distribuição e ramais prediais do sistema
distribuidor de água e coletor de esgoto sanitário da COSANPA,
situados nas vias públicas da cidade de Marabá, no Estado
do Pará, bem como a recomposição de pavimento atingido,
conforme Termo de Referência nº DO/015/2016 (Anexo I), e
anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Instrumento
Convocatório. Cumpre ressaltar que as empresas: 1) GEO
BRASIL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 07.421.364/0001-
94 e 2) BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ:
15.312.042/0001-35. Foram consideradas inabilitadas
conforme ATA realizada no dia 06/02/2017. Sendo a empresa
SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA –
EPP, CNPJ: 13.803.194/0001-05, habilitada no certame.
Informamos, ainda, que a partir desta publicação está aberto
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas
empresas interessadas, com fundamento no Art. 109, inciso I,
alínea “a”, da Lei nº 8.666/93. Encontrando-se os autos com
vista franqueada aos interessados na sala da CPL.
Belém - PA, 09 de fevereiro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 146457

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÉIA LÚCIA FERREIRA, Identidade
Funcional n° 55585718, para substituir no período de
01/02/2017 A 02/03/2017, a servidora REGINA LÚCIA
CAVALCANTE DUARTE, Identidade Funcional n° 54189578, na